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1 ÚVOD

Vývojová a klinická psychologie jsou v centru mého zájmu po celou dobu

studia. Tímto směrem byl orientován i výběr mých dosud absolvovaných praxí,

výzkumné a diagnostické činnosti a také písemných prací, jeţ byly součástí studijních

i nestudijních povinností. Období od narození do konce předškolního období a s tím

spojené vývojové úkoly povaţuji v ţivotě jedince za zcela zásadní a do jisté míry

i určující pro celý jeho další ţivot. Otázky po kvalitách muţství a ţenství, jejich

formování a determinaci patří k esenciálním lidským tématŧm jiţ od nepaměti.

Vzhledem k uvedenému se stal tématem mé rigorózní práce vývoj pohlavní

identity u dětí v předškolním věku. Tato rigorózní práce je rozpracováním diplomové

práce kterou jsem obhájil v roce 2010. Práce je zaměřena nejen na problematiku

pohlavní identity, ale také na charakteristiku dětí ve věku 3-6 let. Dostaneme se tak

k vývojovým tendencím předškolákŧ, jejich kognitivním strukturám, k popisu

sociálního kontextu, v němţ se děti pohybují, a to s dŧrazem na rodinu, vrstevníky

a instituce. V neposlední řadě se také dotkneme somatopsychických aspektŧ dítěte.

Teoretické zpracování toho, čím se děti ve věku 3-6 let odlišují od jiných vývojových

období a jakými proměnami prochází, je jakýmsi předmostím pro stěţejní část

rigorózní práce.

Ta se zabývá širokou oblastí související s rozdíly mezi pohlavími. Téma

pohlavní identity je rozvíjeno s dŧrazem nejen na jadernou pohlavní identitu, ale

především na její genderové aspekty. Pokusil jsem se zmapovat některá významná

teoretická pojetí a sumarizovat aktuální poznatky výzkumných týmŧ a naznačit jejich

čod astou protikladnost, jeţ ilustruje nejednoznačnost tohoto tématu. Hlavním cílem

pak bylo přiblíţit vztahy pohlavní identity a genderu k širokému poli sociálních

kontaktŧ dítěte, jeho sociokulturně environmentálním podmínkám a také biologickým

aspektŧm. Chtěl jsem tak nastínit jak procesy formování pohlavní identity a genderu,

tak i jejich projevy ve vztahu k vnitřnímu a vnějšímu světu dítěte. Téměř všechny

kapitoly byly rozšířeny o aktuální poznatky z odborné literatury a zahraničních
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výzkumŧ. V rámci rigorózní práce také přibyly nové kapitoly směřující k významným

aspektŧm okruhu pohlavní identity. Především se jedná o téma poruch pohlavní identity

(Gender Identity Disorder/GID), jejich diagnostiku a s ní souvisejcí polemiku, léčebné

postupy a teoretický rámec jejich etiologie. Další oblastí je samotný pohlavní vývoj,

jeho poruchy a také problematizace vztahu genetických a environmentálních faktorŧ

pohlavní identity.

Empirická část vychází z několika aktuálních témat části teoretické, konkrétně

se věnuje výzkumu pohlavních stereotypŧ u dětí od 3 do 6 let. Výzkum se

metodologicky opírá o vlastní zkonstruovanou metodu, Výběrový obrázkový test

pohlavních stereotypŧ, před jehoţ samotným pouţitím byly provedeny dva

předvýzkumy. V rámci rigorózní práce byla všechna získaná data novým zpŧsobem

vyhodnocena a byly navrţeny další cesty, kterými lze postupovat při rozvoji této

metody. Vedle hlubší poloţkové anylýzy byly také vytvořeny předběţné normy

a především uveden vztah k diagnostice poruch pohlavní identity a moţné praktické

aplikovatelnosti navrţeného testu

V české odborné literatuře není doposud téma přinášející kombinaci

problematiky související s předškolním věkem, pohlavní identitou, genderem

a poruchami pohlavní identity příliš frekventované. Doufám, ţe tato rigorózní práce

bude schopna splnit funkci odrazového mŧstku pro případné další pokusy o zmapování

těchto tématických okruhŧ.
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TEORETICKÁ ČÁST
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

A JEHO PROSTŘEDÍ

Ještě neţ se dostaneme k zásadní části této práce, jíţ je teoretické vymezení

procesu formování pohlavní a genderové identity v předškolním období, povaţuji za

nutné pro adekvátní uchopení tohoto tématu charakterizovat alespoň v základních

obrysech předškolní dítě a jeho prostředí.

2.1 Předškolní období

V této úvodní kapitole se pokusím rámcově vymezit období předškolního věku,

nastínit některé ze základních charakteristik předcházejících vývojových etap, obecně

uvést předškolní období a také se dotknout somatického vývoje předškolního dítěte

s přesahem ke zdraví a nemoci.

2.1.1 Vymezení předškolního věku

Někteří autoři (Satirová, 1994, s. 274) uvádějí rozmezí lidského ţivota jinak neţ

ostatní, první etapu ţivota pojímají v době trvání od početí do narození, druhou etapu

od narození po pubertu. Toto rozdělení je však pro formát této práce nepouţitelné.

I kdyţ lze předškolní období v širším slova smyslu definovat i jako celé období od

narození, někdy i včetně vývoje prenatálního, aţ do vstupu do školy, je takto široké

pojetí problematické. Langmeier definuje toto období obrazně i v uţším slova smyslu

jako věk mateřské školy (1991, s. 75). Předškolní období je v české pediatrické

terminologii ohraničováno obvykle třetími aţ šestými narozeninami dítěte (Lebl,

Provazník, Hejcmanová et al., 2007). Langmeier, Krejčířová, či Hoskovcová se také

brání širšímu pojetí předškolního věku, které by zahrnovalo věk od narození po vstup

do školy. Preferují uţší pojetí, které zahrnuje věk 3-6 let (1998; 2006).
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Matějček se při charakteristice předškolního věku opírá o dva základní

emancipační kroky, které s tímto obdobím souvisejí. Na začátku jde o první

společenskou emancipaci, na konci o nástup do školy. „Celý předškolní věk zabírá tedy

čtvrtý, pátý a šestý rok věku dítěte“ (Matějček, 2003, s. 454). Toto pojetí je rámcově

v souladu s vnímáním autora, ačkoli vnímá nutnost zahrnout také třetí rok věku dítěte,

který je významným hraničním obdobím na přelomu batolecího období a následující

etapy. V mnoha ohledech je období okolo třetího roku určujícím činitelem dalšího

vývoje dítěte. Předškolní období je tak pro autora této práce vymezeno třetím aţ šestým

rokem věku a v celé práci se o tento pohled opírá.

Neţ se však budeme věnovat podrobněji předškolnímu období, musíme se

alespoň krátce dotknout vývoje obecně a také předchozích etap ţivota dítěte.

2.1.2 Nástin předcházejících vývojových etap

Dítě od narození do tří let projde nejzásadnějšími a nejdynamičtějšími změnami,

které udají směr celému dalšímu vývoji jedince. Předtím, neţ je dítě připraveno

samostatně vstupovat mezi druhé a toto chtění vychází z jeho vlastní touhy, neţ začne

vyhledávat společnost druhého a vyţadovat jeho zpětnou vazbu, neţ se ustanoví jakási

bazální připravenost bezpečně opouštět zázemí rodiny a vzdalovat se tak od nejbliţších

vztahových osob, musí ujít velmi dlouhou cestu, kdy v interakci mezi vrozeným

a získaným je schopno fungovat jiţ jen s představou, náhradním objektem.

Lidskou bytost chápu ve shodě s Winnicottem jako v čase vymezený projev

lidské přirozenosti. Ve vztahu k jedinci tak mŧţeme odlišovat, popisovat a vztahovat se

k celkŧm soma, psyché a mentálním funkcím (1998, s. 20). Pro účel této práce

vyuţívám takové teoretické pojetí vývoje, jeţ vývoj vnímá v kontextu toho, ţe „...se

součinnost vnějších pobídek a vnitřních tendencí realizuje v rozmezí vrozených

dispozic a do jisté míry na základě instinktivních tendencí, které vymezují její hranice“

(Janošová, 2008, s. 95). Dnes často přehlíţenou instinktivitu zmiňuji i proto, ţe
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instinkty hrají v ţivotě člověka významnou roli a jak poznamenává Jung, „kdo přehlíţí

instinkty, toho zákeřně přepadnou a zdolají“ (1995, s. 88).

Kognitivní, emocionální a fyzické dozrávání je výrazně ovlivněno základní

ranou interakcí matka-dítě (popřípadě jinou náhradní vztahovou osobou). Domnívám

se, ţe vývoj dítěte, který je samozřejmě ovlivněn formou a kontextem vztahování se


[…]


3 3 21% 68% 0,464 10,9 107 9,9 54,6

4 1 7% 82% 0,921 11,8 114 10,8 59,2

13 1 7% 89% 1,242 12,5 119 11,5 62,4

19 1 7% 96% 1,803 13,6 127 12,6 68,0

Normy pro jednotlivé věkové skupiny chlapců

věk 3

HS
četnosti

HS procenta percentily Z-skóry Steny IQ skór Stenine T-skóry

16 1 8% 4% -1,732 6,5 74 5,5 32,7

19 2 17% 17% -0,967 8,1 85 7,1 40,3

20 3 25% 38% -0,319 9,4 95 8,4 46,8

21 2 17% 58% 0,210 10,4 103 9,4 52,1

22 1 8% 71% 0,549 11,1 108 10,1 55,5

23 2 17% 83% 0,967 11,9 115 10,9 59,7

27 1 8% 96% 1,732 13,5 126 12,5 67,3

věk 4

HS
četnosti

HS procenta percentily Z-skóry Steny IQ skór Stenine T-skóry

18 1 7% 4% -1,803 6,4 73 5,4 32,0

22 2 14% 14% -1,068 7,9 84 6,9 39,3

23 1 7% 25% -0,674 8,7 90 7,7 43,3

25 3 21% 39% -0,272 9,5 96 8,5 47,3

26 4 29% 64% 0,366 10,7 105 9,7 53,7

27 1 7% 82% 0,921 11,8 114 10,8 59,2

28 2 14% 93% 1,465 12,9 122 11,9 64,7

věk 5

HS
četnosti

HS procenta percentily Z-skóry Steny IQ skór Stenine T-skóry

23 2 15% 8% -1,426 7,1 79 6,1 35,7

24 2 15% 23% -0,736 8,5 89 7,5 42,6

25 4 31% 46% -0,097 9,8 99 8,8 49,0

26 1 8% 65% 0,396 10,8 106 9,8 54,0

27 2 15% 77% 0,736 11,5 111 10,5 57,4

28 1 8% 88% 1,198 12,4 118 11,4 62,0

30 1 8% 96% 1,769 13,5 127 12,5 67,7

Normy dívky

Normy chlapci

Normy chlapci

Normy chlapci
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věk 6

HS
četnosti

HS procenta percentily Z-skóry Steny IQ skór Stenine T-skóry

21 2 10% 5% -1,645 6,7 75 5,7 33,6

22 1 5% 13% -1,150 7,7 83 6,7 38,5

24 2 10% 20% -0,842 8,3 87 7,3 41,6

27 2 10% 30% -0,524 9,0 92 8,0 44,8

28 3 15% 43% -0,189 9,6 97 8,6 48,1

29 7 35% 68% 0,454 10,9 107 9,9 54,5

30 3 15% 93% 1,440 12,9 122 11,9 64,4

Normy chlapci
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Příloha 7.10

Střední hodnoty skórování v jednotlivých poloţkách testu u chlapců a dívek
1

chlapci dívky

poloţka N
Střední

hodnota

Stand.

Odchylka
N

Střední

hodnota

Stand.

Odchylka

šroubovák - vařečka 60 0,45 0,5 60 0,130 0,34

mop a kýbl - lopata (rýč) 60 0,72 0,45 60 0,330 0,48
kalhoty (rŧţové, pastelová

barva) – kalhoty modré
60 0,8 0,4 60 0,067 0,25

pistole – fén 60 0,82 0,39 60 0,120 0,32
Pásek (úzký s přezkou motýl)

- opasek (s přezkou býk
country style)

60 0,88 0,32 60 0,170 0,38

bagr (hračka) - švihadlo 60 0,8 0,4 60 0,320 0,47
kšiltovka tmavá - baret

s ozdobou
60 0,97 0,18 60 0,067 0,25

kopací, fotbalový míč -
hřeben (kartáč)

60 0,98 0,13 60 0,250 0,44

kočárek - kolečko (zahradní) 60 0,88 0,32 60 0,120 0,32

kladivo - ţehlička 60 0,9 0,3 60 0,230 0,43
cvičky - boty (modré

sportovní)
60 0,8 0,4 60 0,033 0,18

rŧţový plyšák (my little

pony) – tmavý plyšák
60 0,93 0,25 60 0,067 0,25

kniha s obrázkem akční scény

- kniha s obrázkem milencŧ
60 0,8 0,4 60 0,380 0,49

klobouček (s mašlí) - klobouk 60 0,78 0,42 60 0,067 0,25

brusle (kanady) - brusle (bílé) 60 0,83 0,38 60 0,067 0,25
střevíce (podpatek) - černé

polobotky taneční
60 0,82 0,39 60 0,130 0,34

montérky - zástěra 60 0,85 0,36 60 0,270 0,45

cirkulárka - šicí stroj 60 0,67 0,48 60 0,200 0,4

sportovní auto - panenka 60 1 0 60 0,120 0,32

klubíčko a jehlice - luk 60 0,83 0,38 60 0,330 0,48

dýmka – vějíř 60 0,83 0,38 60 0,120 0,32

rtěnka - holicí strojek 60 0,83 0,38 60 0,100 0,3

taška na hokej - kabelka 60 0,87 0,34 60 0,200 0,4

korále - kravata 60 0,87 0,34 60 0,033 0,18

kleště - smetáček 60 0,78 0,42 60 0,180 0,39

sukně - kalhoty 60 0,92 0,28 60 0,050 0,22
hřebík a vrut - sponka
a prstýnek

60 0,93 0,25 60 0,150 0,36

ţehlicí prkno - ponk 60 0,88 0,32 60 0,250 0,44

pračka – sekera a špalek 60 0,67 0,48 60 0,100 0,3

šitíčko – kufřík s gola nástroji 60 0,75 0,44 60 0,220 0,42

1 Pozn. autora ke střední hodnotě poloţky- Femininní poloţky byly kódovány jako 0, maskulinní jako 1.