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Předložená rigorózní práce je dopracovanou diplomovou prací autora. Autor

rozpracoval převážně teoretickou část práce. V porovnání s diplomovou prací nyní

tvoří teoretický rozbor problematiky vyvážený celek. Čerpá z rozsáhlých zdrojů

v anglickém a českém jazyce i z ústních sdělení kolegů. Pro účely diplomové práce

vytvořil autor obrázkový test. V této navazující práci autor nerozšířil výzkumný

vzorek, ale použil data získaná v předchozí práci pro další zpracování některých

psychometrických charakteristik své metody.

V teoretické části se autor nejdříve podrobně věnuje charakteristikám

předškolního období. Kapitola, která v původní diplomové práci byla až nadměrně

detailní ve vztahu k dalšímu textu, se v rigorózní práci dostala díky dopracování

dalších částí do vyváženého poměru k ostatním. Zásadní je 3. kapitola, která se

zabývá pohlavní a genderovou identitou. Postupně vymezuje používané pojmy a

podává přehled teorií, které se týkají vzniku a formování pohlavní a genderové

identity. Strukturovaně pojednává o základních činitelích v procesu formování

pohlavní a genderové identity. V této podkapitole jsou zahrnuty i poruchy pohlavního

vývoje a pohlavní identity. Tato část doznala nejvýznamnějších změn v porovnání

s diplomovou prací a lze konstatovat, že i za poměrně krátkou dobu, ve které autor

zpracoval rigorózní práci, se mu podařilo zaplnit mezery předchozího textu a vytvořit

dobře čitelné pojednání o dané problematice.

V teoretickém úvodu se na různých místech a v různých kontextech objevují

tvrzení týkající se toho, jak dítě a ve kterém věku chápe příslušnost k určitému

pohlaví. V rámci obhajoby bych ráda slyšela shrnutí těchto tvrzení vzhledem k tomu,

že se to přímo váže k hypotézám výzkumu.

Ve výzkumné části přebírá autor výzkum z diplomové práce. Pokud bychom

měli být úplně důslední, pak by bylo na místě citovat diplomovou práci. Prezentovaný

výzkum nebyl realizován pro účel rigorózní práce. Je škoda, že autor neodstranil

tabulku č. 1 s výsledky předvýzkumu (případně ji mohl přesunout do příloh). Nově

zvolený formát výstupu (na základě diskuse při obhajobě dp) v procentech při N=35

je zavádějící – stačilo uvést prostě počty. Důležitým krokem, kterým autor překračuje

výstupy diplomové práce, je další pracování dat v kapitole 4.5 a navazujících.

Detailně byla provedena položková analýza, která přináší cenné postřehy, dále

analýza rozptylu a náznak předběžných norem.

V diskusi výsledků jmenuje autor velmi kriticky limity použité metody až do té

míry, že by mohla být zpochybněna její platnost – zde by si mohl dovolit méně

sebekritičnosti. Jmenované body jsou jistě na místě, ale například bod, že je

problematická solitérnost testu, se mi nezdá úplně relevantní. Také bod na str. 218,

že může existovat rozpor mezi skutečnými postoji a těmi, které dítě vyjadřuje je

z kategorie takových, že jde prostě o problém psychologického bádání jako

takového. Několikrát je zmíněna role administrátora – jaké napadají autora možnosti

ke zvýšení objektivizace testu? Jaké má důvody domnívat se, že je role

administrátora tak významná – jaká jsou k tomu zjištění?

Posuny v předložené rigorózní práci jsou oproti diplomové práci významné,

proto předložený text splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a práci

doporu čuji k obhajob ě.
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